OFÍCIO

Número de Referência: RI-021/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 021/2021 - Deputado Jorge Wilson Xerife do
Consumidor

Ofício nº 970/2021/ATeCC/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor.

 Atenciosamente,

São Paulo, 26 de abril de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
03

11
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/04/2021 às 17:49:42.
Documento Nº: 15977816-2999 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15977816-2999

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: RI_21_2021
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: RI 21_2021 - informações sobre o fechamento do atendimento de pronto
socorro em hospitais do Estado

Ofício G. S. 415/2021

Excelentíssimo Senhor

Dr. ANTONIO CARLOS RIZEQUE MALUFE

DD. Respondendo pelo Expediente da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL 21/2021), que encaminhou,
para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação  21 de
2021, de autoria do Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor, solicitando informações sobre
o fechamento do atendimento de pronto socorro em hospitais do Estado.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde
(CGCSS), venho esclarecer o que segue:

Esta Secretaria, através da CGCSS, compete firmar, monitorar e avaliar contratos de gestão
firmados com Organizações Sociais de Saúde (OSS) que gerenciam unidades de saúde estaduais,

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
10

68
17

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 01/03/2021 às 09:44:11.
Documento Nº: 14184623-636 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14184623-636

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

https://linksiga.trf2.jus.br

tais como o contrato de gestão do Hospital Geral de Guarulhos com a Associação Paulista para o
Desenvolvimento da Medicina - SPDM.

Esclareço que após a realização de reunião que contou com a presença do Deputado Jorge
Wilson, do prefeito e do secretário municipal de saúde de Guarulhos, com representantes da
Secretaria de Estado da Saúde, ficou pactuado que o hospital seguirá atendendo as demandas
espontâneas.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 01 de março de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
10

68
17

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 01/03/2021 às 09:44:11.
Documento Nº: 14184623-636 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14184623-636

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7